

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA E SEGURANÇA - SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
Serviço : Reforma do prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC							
Endereço : Rua Benjamin Constant, nº 1121 – Centro - Rio Branco/AC							
Data : maio/2021							
ITEM	CÓDIGO DO SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	P. UNIT.	P.UNIT. COM BDI(25%)	P. TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 8.912,66</b>
1.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Placa de obra em chapa galvanizada	1,00	unid	R\$ 397,66	R\$ 497,08	R\$ 497,08
1.2	90777	Engenheiro civil de obra Júnior, com encargos complementares.	24,00	hora	R\$ 80,49	R\$ 100,61	R\$ 2.414,70
1.3	93572	Encarregado geral de obras com encargos complementares	1,00	mês	R\$ 4.566,77	R\$ 5.708,46	R\$ 5.708,46
1.4	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Anotação de Responsabilidade Técnica – CREA/AC	1,00	unid	R\$ 233,94	R\$ 292,43	R\$ 292,43
<b>2.0</b>		<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 1.088,59</b>
2.1	97647	Remoção de telhado existente sem reaproveitamento	50,02	m²	R\$ 2,33	R\$ 2,91	R\$ 145,68
2.2	97640	Demolição de forro existente sem reaproveitamento	50,02	m²	R\$ 1,19	R\$ 1,49	R\$ 74,40
2.3	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Retirada de luminárias, quadros elétricos e fiação existente	1,00	vb	R\$ 150,00	R\$ 187,50	R\$ 187,50
2.4	72897	Carga manual de entulho em caixa papa entulho	15,00	m³	R\$ 12,32	R\$ 15,40	R\$ 231,00
2.5	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Caixa papa entulho ( 6 caçambas)	3,00	unid	R\$ 120,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00
<b>3.0</b>		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 2.237,43</b>
3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Abaulamento de quina da parede com revestimento cerâmico - (laje cobertura da OAB)	4,90	m	R\$ 155,00	R\$ 193,75	R\$ 949,38
3.2	98554	Impermeabilização de superfície com duas demãos de sikatop e 1 de sikafo na cobertura da sala da OAB	7,35	m²	R\$ 40,06	R\$ 50,08	R\$ 368,05
3.3	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Impermeabilização de calha da cobertura com manta líquida	16,00	m²	R\$ 46,00	R\$ 57,50	R\$ 920,00
<b>4.0</b>		<b>FORROS</b>					<b>R\$ 5.968,38</b>
4.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Fornecimento e instalação de forro vinílico colorido.	50,26	m²	R\$ 95,00	R\$ 118,75	R\$ 5.968,38
<b>5.0</b>		<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 32.343,06</b>
5.1	96486 (ADAPTADO)	Estrutura metálica para cobertura com reaproveitamento parcial de estrutura existente	50,26	m²	R\$ 39,28	R\$ 49,10	R\$ 2.467,77
5.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Estrutura de madeira da cobertura. Reforçar estrutura existente que cedeu	32,00	m²	R\$ 65,00	R\$ 81,25	R\$ 2.600,00
5.3	94216	Telhamento com telha termoacustica, e = 30 mm, com até duas águas , incluso içamento.	50,26	m²	R\$ 217,68	R\$ 272,10	R\$ 13.675,75
5.4	94228	Calha em chapa de aço galvanizado, número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical.	12,15	m	R\$ 67,64	R\$ 84,55	R\$ 1.027,28
5.5	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Rufo em chapa de aço galvanizado com pingadeira	40,39	m	R\$ 55,00	R\$ 68,75	R\$ 2.776,81
5.6	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Substituição de telhas de 1,10x2,44x6mm de fibrocimento	62,21	m	R\$ 70,00	R\$ 87,50	R\$ 5.443,20
5.7	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Aumentar calha da cobertura para criar um extravasor externo de 150mm	1,00	vb	R\$ 500,00	R\$ 625,00	R\$ 625,00
5.8	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Execução de capote metálico sobreposto ao capote de fibrocimento existente	20,00	m	R\$ 65,00	R\$ 81,25	R\$ 1.625,00
5.9	94223	Cumeeira para telha de fibrocimento ondulada, e= 6cm, incluso acessórios de fixação e içamento.	10,00	m	R\$ 64,50	R\$ 80,63	R\$ 806,25
5.10	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Substituição de peças de madeira de 0,15*0,06*6	0,32	m³	R\$ 3.200,00	R\$ 4.000,00	R\$ 1.296,00
<b>6.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 644,93</b>
6.1	93145	Ponto de iluminação residencial, incluindo interruptor simples, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada)	3,00	unid	R\$ 171,98	R\$ 214,98	R\$ 644,93
<b>7.0</b>		<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 516,66</b>
11.3	95622	Aplicação manual de tinta látex, acrílica em panos com presença de vãos de edifício de múltiplos pavimentos, duas demãos.	32,52	m²	R\$ 12,71	R\$ 15,89	R\$ 516,66
<b>8.0</b>		<b>AGUA PLUVIAL E DRENAGEM</b>					<b>R\$ 1.198,31</b>
8.1	89580	Tubo PVC, Serie R, Água Pluvial, DN 150mm para descidas de águas pluviais	12,00	m	R\$ 71,74	R\$ 89,68	R\$ 1.076,10
8.2	72285	Caixa de areia 40x40x40 em alvenaria, para águas pluviais.	1,00	unid	R\$ 97,77	R\$ 122,21	R\$ 122,21
<b>9.0</b>		<b>SERVIÇOS FINAIS DE OBRA</b>					<b>R\$ 187,50</b>
9.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Limpeza final de obra e desmobilização	1,00	unid	R\$ 150,00	R\$ 187,50	R\$ 187,50
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 53.097,51</b>

Eng.º Luiz Gonzaga Mota

Setor de Engenharia e Projetos